中共重庆市渝中区大坪街道工作委员会
重庆市渝中区人民政府大坪街道办事处
关于印发大坪街道低速电动车管理暂行办法的通知
大坪街委发〔2023〕55号

各办公室（中心、所、队、站）、各社区：
经街道党工委会研究通过，现将《大坪街道低速电动车管理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

中共重庆市渝中区大坪街道工作委员会
重庆市渝中区人民政府大坪街道办事处
2023年8月22日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
大坪街道低速电动车管理暂行办法

第一条 为进一步加强全街已购低速电动车管理，维护道路交通秩序，保障人身财产安全，根据《关于印发重庆市进一步加强低速电动车管理工作方案的通知》（渝经信发〔2020〕7号）、《关于加强低速电动车道路交通安全管理工作的通知》（渝中安道办 〔2023〕22号）文件精神，根据街道“一中心四板块一套网格”实体化运行工作需要，制订本办法。
第二条 坚持“去存量、不增新量”“谁使用、谁负责”“专人管理、联合监督”的原则，有效落实板块（社区）管理责任和使用责任。
第三条 本办法所称低速电动车是指街道已经购买且现在能正常使用的行驶速度低、行驶里程短的三轮、四轮电动车。
第四条 各现使用板块负责人指定专人（板块专管人员）、社区负责人对低速电动车进行日常管理，包括统一保管车辆钥匙及档案、购买保险等。
第五条 低速电动车的日常使用须经板块专管人员、社区负责人同意，再进行车辆派遣，由具有驾驶证和驾驶经验的人员在大坪辖区内摆渡使用。
第六条 板块专管人员和社区负责人要教育引导使用人严格遵守机动车道路交通安全法律法规的规定，注意文明交通、安全驾驶。
第七条 其他板块（社区）需借用低速电动车，须经板块专管人员、社区负责人同意，并做好台账的记录。
第八条 严禁任何人对低速电动车进行加装、改装等会导致低速电动车安全性能受影响的改动，严禁非法营运载客行为，严禁用作个人私用。
第九条 板块专管人员和社区负责人要定期检查低速电动车的安全情况，及时发现、排除、解决隐患，做好电池充换等日常维护工作；零部件的维修及更换等首选原销售商进行售后服务，相关费用的使用审批按照《大坪街道办事处财务管理制度》的要求执行；无法维修的车辆按规定及时报废。
第十条 板块内部及社区要做好车辆使用过程中的监督，基层治理指挥中心办公室要联合各现使用板块（社区）加强对车辆的监督。对有不规范使用行为的人，视情节轻重给予以口头批评、通报批评等处罚，若违反有关法律法规，依法追究相应法律责任。
本办法自印发之日起试行一年。

— - 1 - —